
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi -
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

n. 166 del 02-10-2020 (Registro Generale n. 431)

UFFICIO RAGIONERIA AFFARI ISTITUZIONALI

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA IN
MODALITA' TELEMATICA DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO
OPERATORE ECONOMICO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI
DEL MUGELLO - CIG 8458242A19

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, sulla disciplina
dell'impegno di spesa;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con
delibera di Giunta n. 40 del 14.5.2014;
- il vigente Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 55 del 28.12.2017;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione consiliare n. 47 del
30.12.2016;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla necessità di adottare apposita determinazione a contrattare,
indicante il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte" ;

- il D.Lgs. n. 50/2016, concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n. 207/2010 concernente il
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" nelle parti ancora in
vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 1 del 9.1.2020 con cui si nomina la dott.ssa
Benedetta Brandi a dirigente del Servizio Affari Generali;

CONSIDERATO che l'Unione Montana dei Comuni del Mugello intende procedere allo svolgimento di una
procedura di gara per l'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello, mediante accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi
dell'art. 54 del d.lgs. n. 50/2016, per la durata di 36 mesi dall'avvio del servizio, oltre a 6 mesi di proroga;

DATO ATTO che l'affidamento in questione non è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi;

RICHIAMATO, tuttavia, l'art. 8 co. 1 lett. d) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (nel testo modificato dalla legge
di conversione 11 settembre 2020, n. 120)  il quale consente che le procedure di affidamento di lavori,
servizi e forniture possano "essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di
programmazione di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che
entro trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto si
provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti dell'emergenza da COVID-19";

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 50/2016 il presente appalto non è suddiviso in lotti stante la
necessità di far coincidere la gestione del servizio con l'intero territorio dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello, essendo i mezzi dislocati nella quasi totalità nel Comune di Borgo San Lorenzo;

RILEVATO che l'importo complessivamente stimato dell'Accordo quadro per il periodo di validità dello
stesso è pari a euro 81.700,00, oltre IVA, di cui:
- euro 70.000,00, oltre IVA nei termini di legge quale importo a base di gara soggetto a ribasso;
- euro 11.700,00, oltre IVA nei termini di legge per l'eventuale proroga di 6 mesi;
- euro 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze.

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 02-10-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 5



STABILITO che l'affidamento del suddetto servizio avvenga  previa indagine di mercato con pubblicazione,
sul profilo del Committente e sulla piattaforma telematica Start, di apposito avviso finalizzato ad acquisire
manifestazioni d'interesse da parte degli operatori economici e successivo espletamento di una procedura di
gara negoziata telematica.

STABILITO, altresì, che saranno invitati alla successiva fase di gara tutti gli operatori economici che
avranno manifestato correttamente interesse entro il termine stabilito nel relativo avviso;

DATO ATTO che:
a) il fine che si intende perseguire è dotare l'Unione Montana dei Comuni del Mugello di un servizio di
manutenzione e riparazione di tutti gli automezzi in dotazione ai Distretti di Polizia Locale dislocati nelle
aree territoriali di competenza, al Patrimonio Agricolo Forestale, alla Potezione Civile e al Servizio Affari
generali;

b) l'oggetto è il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi di proprietà dell'Unione
Montana dei Comuni del Mugello;

c) la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata;

d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata, previa manifestazione d'interesse, ai sensi
dell'art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, svolta in modalità telematica avvalendosi della piattaforma
telematica Start sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, co. 9-bis del d.lgs. n. 50/2016,
espresso in ribasso percentuale con n. 2 decimali;

CONSIDERATO che, al momento, ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, le stazioni
appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 
1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità nazionale anticorruzione, pertanto,
nessun contributo ANAC è dovuto.

CONSIDERATO, infine, che ai sensi dell'art. 1, co. 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito dalla
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120), per la modalità di affidamento in oggetto, non è
richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del d.lgs. n. 50/2016;

DATO  ATTO che la copertura della spesa presuntivamente necessaria è garantita dai fondi allocati tra le
spese correnti della Missione 1 programma 3 (RAI) e Missione 3 programma 1 (P.M.) per il Servizio
AA.GG, nonchè della Missione 9 programma 5 (PAF) e Missione 11 programma 1 (Protezione Civile) per il
Servizio EATF;

VISTA la seguente documentazione di gara:
1) bozza di capitolato speciale d'appalto;
2) elenco mezzi;
3) bozza di avviso di manifestazione d'interesse;
4) modulo per la manifestazione d'interesse.

ATTESO che, ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilita' dei
flussi finanziari,  il CIG è il seguente: 8458242A19;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213  nonche' l'art.9 del
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarita' amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 02-10-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 5

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000170640ART65,__m=document


VISTO il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con
peculiare riguardo al controllo sulla regolarita' amministrativa e contabile approvato dal Consiglio
dell'Unione;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 del 24.04.2020 con la quale è stato approvato il D.U.P.
2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022, parte contabile, approvato dalla Giunta con
deliberazione n. 25  del 05.05.2020;

DETERMINA

1) DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016,  la procedura negoziata telematica, previa pubblicazione sul profilo del Committente e sulla
piattaforma Start di apposito avviso di manifestazione d'interesse, per l'affidamento del servizio di
manutenzione e riparazione degli automezzi dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, precisando che:
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo espresso in ribasso percentuale con n. 2 decimali;
- saranno invitati alla successiva fase di gara tutti gli operatori economici che avranno correttamente e
tempestivamente manifestato interesse;

2) DI APPROVARE i documenti nei quali sono riportati tutti gli elementi essenziali del contratto ovvero:
- bozza di capitolato speciale d'appalto (all. 1);
- elenco mezzi (all. 2);
- bozza di avviso di manifestazione d'interesse (all. 3);
- modulo per la manifestazione d'interesse (all. 4);

3) DI DARE ATTO che nessun contributo è dovuto all'Autorita' Nazionale Anticorruzione sui Contratti
Pubblici  ai sensi dell'art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34;

4) DI DARE  ATTO che la copertura della spesa presuntivamente necessaria è garantita dai fondi allocati tra
le spese correnti della Missione 1 programma 3 (RAI) e Missione 3 programma 1 (P.M.) per il Servizio
AA.GG, nonchè della Missione 9 programma 5 (PAF) e Missione 11 programma 1 (Protezione Civile) per il
Servizio EATF;

5) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari -  il CIG è 8458242A19;

6) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L. 190/2012;

7) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

8) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del
02/07/2010 e s.m.i.;

9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del  D.Lgs. n. 50/2016.

10) DI DARE ATTO infine che il responsabile del procedimento ai fini del presente atto, ai sensi della legge
n. 241 del 1990, è il Dirigente del Servizio Affari Generali dott.ssa Benedetta Brandi

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 02-10-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 5



Il Dirigente
Brandi Benedetta

Determinazione AFFARI GENERALI n.166 del 02-10-2020
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 5


